
NACIONES UNIDAS 
.. ·· ,~ 

.~ ~ 20o per1odo de sesiones 

810 .. • sesi6'n, 

Viernes 8 de Julio de 1955 
a las · 14.55 horas 

.·;2·· ~ CONS~JO ECONOMICO Y SOCIAL 

., . ill 
~ ~ DOOUI\'IENTOS OFIOIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 

Tema 3 del programa: 
Situaci6n social mundial (continuacidn) 

Organizaci6n de los trabajos del Consejo 

37 
41 

Presidente: Sir Douglas .. COPLA~D (Australia). 

Presentes: 
Los represent antes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Rtpublica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Belgica, Brasil, Cuba, Indonesia, Israel. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
bros: Bulgaria, Hungria, Republica Federal Alemana. 

l.os representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizacion Intemacional del Trabajo, 
Organizacion de las ~ aciones Unidas para Ia Agricultura 
y la Alimentacion, Organizacion de las Naciones Unidas 
para la Educacicn, Ia Cienda y la Cultura, Organizacion 
Mundial de Ia Salud. · 

TEMA 3 DEL PROGRAMA 

Situacion social mundial (E/2569, E/2747 y Addol 
y 2, E/2758, EfCN.3/179·EfCN.5/299, EfCN. S/301) 
( continuacion) 

1. El Sr. Mostafa HASSAN (Egipto) dice que el Informe 
Pre1iminar sobre la Situacidn Social en elM undo (E/CN.5/ 
267 /Rev.i) trataba especialmente de los paises y zonas 
menos desarrollados. Por su caracter esencialmente 
objetivo presentaba un cuadro tan sombrio que daba Ia 
impresion de que toda reforma social era imposible. 
El Estudio I nternacional de los Programas de Desarrollo 
Social (E/CN.5f301) demuestra que no era imposible 
realizar ciertas reformas sociales. Ante la imposibilidad 
de entrar en detalles, el Estudio se limita a proporcionar 
ejemplos, pero constituye un trabajo objetivo y d1gno de 
encomio, sobre las medidas adoptadas en materia de 
reforma social. El cuadro que de el se desprende, sin ser 
muy optimista, estimula a. seguir intensificando los 
esfuerzos en pro del mejoramiento de las condiciones 
sociales. En realidad esos dos informes se complementan 
entre si. · 
2. No obstante la gran variedad de medidas de accion 
social que describe, ciertos principios generales son evi-

37 

dentes. Primero, que Ia epoca actual, sobre todo en los 
paises insuficientemente desarrollados, se caracteriza por 
una evolucion social de una rapidez sin precedentes, 
paralela a Ia ocurrida en los paises mas avanzados. Los 
pueblos se esfuerzan por conseguir una justicia social. 
El Estudio recuerda, con r~on, que Europa necesito 
tres siglos para pasar de la estructura social medieval a la 
moderna, mientras que hoy dia, y de una forma ordenada 
y pacifica, muchos paises estan dando este mismo salto 
en una generacion, a veces en unos aiios. Segundo, merece 
seiialatse el cambio que se esta produciendo en Ia estruc
tura social, especiaimente en 1os . paises que pasan del 
regimen colonial al de independencia nacional. Esta 
emancipacion de Ia opresion extranjera ha dado un gran 
impulso a Ia refotma social y ha inculcado en las gentes 
la necesidad de realizar Ia justicia social~ porque se han 
dado cuenta de que el unico modo de salvaguardar Ia 
libertad recientemente adquirida es tener siempre pre
sente que la libertad y las reformas sociales estan intima
mente ligadas. Tercero, el documento demuestra que el 
progreso es un tema que se escapa hoy del marco pura• 
mente nacional. 'ta Organizacion Internacional del Tra
bajo y la Liga de las Naciones actuaron con caracter 
meramente supervisor y sus facultades eran muy limita
das. El concepto de Ia responsabilidad internacional en 
materia social, t~l como se formula en el Articulo 55 de 
Ia Carta, constituye una innovacion reciente, como tam
bien lo son las actividades practicas que en esta esfera 
realizan las Naciones Unidas y los organismos especializa
dos, tales como el amplio servi.cio de asesorfa en materia 
de proteccion social. El Consejo ha obrado· con gran 
acierto al conceder prioridad al desarrollo de Ia comu
nidad, sistema mediante el cuallos gobiernos y las orea
nizaciones internacionales ayudan directamente a los 
pueblos que se ayudan a si mismos. Tanto en los paises 
mas desarrollados como en los que han conseguido un 
grado menor de desarrollo, existe una necesidad creciente 
de combinar Ia proteccion social con el aumento de· pro
ductividad. Los resultados conseguidos por Egipto en 
materia de desarrollo de Ia comunidad son muy alenta
dores, y observadores competentes han propuesto el 
sistema adoptado por Egipto como modelo a otros pa{ses 
que se encuentran en amUogas condiciones economicas y 
sociales. Es un sistema que sirve para formar al individuo 
y a los grupos sociales en los principios de la verdadera 
dernocracia, valUmdose para ella de Ia colaboracion libre· 
mente aceptada por los individuos y colectividades. Por 
su parte, el Gobierno coopera en vez de impedir este 
desarrollo. Facilita los servicios necesarios para un 
desarrollo organico, en el que se funden el progreso 
economico y social. Todos los gobiemos reconocen que 
para que se puedan crear unos servicios sociales mas 
ajustados . a las necesidades, es preciso que. aumente Ia 
productividad: no se puede conseguir lo uno sin lo otro. 

E/SR.870 



38 Consejo Eco:aomico y Social - 20 .. 0 per.iodo de sesiones 
~--~--~----------------~----~--~~-----------~~~~~~~~~=-~------~~--~~-~ 

Ningtin gobiemo puede aspirar. a· una ampliacio~ de los 
servicios sociales mientras no cuente con una economfa 
estable, fundada en una productividad creciente. 
3, En casi todos los capitulos . del Estudio se cit a a 
Egipto como caso de tapido'·progreso. A parth· de 1952, 
se ha dado en Egipto un gran paso bacia Ia consecucion 
de Ia justicia so9ial. modificando la antigua estructura 
~graria, imponiendo un lbni,te maxi;mo al prec~o de los 
arrendamientos y ga.rantizando un jornal minirho a los 
1,1raceros. Se ha conse~ido una mayor justicia social y 
una mayor estabilidad social. UI). pl~Jl de :dego~ y otras 
medidas en favor de la agricultura han aumentado la pro
ductividad. El fin .que persigue Ia reforrila agraria no es 
solo conseguir una justicia social, sino ·~ambien aumentar 
~a productividad por medio.d~ una cr~q~ente industrializa
cion. La reforma agraria no se ha hecho a base de confisca
cion, sino obligando ·a los prppietarios acorilodados a, 
v.ender, por intermedil> del Gobienw, terrenos a los 
agricultores necesitados. Por se:r Egipto un pais super.: 
poblado 'no tiene mas remedio que aumeritar la superficie 
cultivaQ.a. Los centros sociales creados en las zonas r.urales 
en virtud de. progra~as de de.sarrollo de la comunidad 
atienden ~ todo~ los aspectos de la vida del trabajador del 
campo,'' · · · · 
4. El Co:Qsejo ~a de estudiar la.situacion social mundial 
junto con la situacion economica mundial. Es preciso que 
las Naciones Unid~s Y. los organismos especializados 
presten s~ ayuda para completar lo que los paises hacen 
por su cuenta. . ' 

5. El Sr. NOSEK (Checoesiovaquia) dice que. el tema 
.c;le Ia situacion social mundial encierra en sf muchos pro
blemas graves que afectan ~ millones de seres hrimanos. 
El Est'udio I nterreacional de' Programas de Desarrollo Social 
demuest~a que el Consejo tenia razon al ocuparse por 
separado de los problemas so~~ales, a pesar de que estan 
intin\amente ligados a los economicos. El pbjetivo del 
Estudio es dar a conocer a los gobier·nos 1a politica que se 
sigue e~ qtros paises y sugerir asi ideas y metddos que tal 
yez puedan ser utiles para soluci.onar los problemas sociales 
planteados. eri sus propios pai~es. Es de .lamentar, pues, 
que no se haga men cion en e~ mismo . a: las . actividades 
emprendid~s y a los . resultados consegtiiCI.os · eli materia 
social en la Union Sovietica, en Ia Republica Popular d~ 
China y ·en las democracias. populares .. :Pebid6 a estas 
lagun~s el. documento da una vision deforma:da de los 
problemas sociales del mundo y de los divetsos metodos 
que existen para re~olv:erlos. · · 

6. · En los ultimos die~ afios se. han producido cambios 
inmensos en la vida del pueblo checoeslovaco, El ·des
arrollo constante de la economia nacional garantiza unas 
condiciones cada dia mejores de seguridad social y unos 
servicios estatales de protecci6n social cada ~fa mas 
amplios. En Ia Constituci6n estan solemn~mente ·procla
mados los derechos fundamentales de los pueblos de 
Checoeslovaquia. Todo ciudadano checoeslovaco tiene, 
entre otros muchos, el derecho al trabajo, a unaJ;"emunera
cion justa, al descanso y al esparcimiento, a los seguros 
sociales y sanitarios, a Ia educacion; etc. Aume~tan con
tinuamente las sumas que se .. dedican· a set:viciQs qultu
rales y sociales y a toda clase de beneficios para el pueblo. 

7. En Checoeslovaquia no existe el desempleo, y el nivel 
de empleos y salarios acusa un aumento constante. Se 

pract~ca sin' reserv~s G} principio de igual p~ga por igual 
trabaJo. Las leyes regulan el seguro social y los · sindica
tos lo administran. EI seguro san.itario garantiza a los 
trabajadores, a los beneficiarios de una pension y a las 
famiUa$ · de amlios grupos •sociales' el derecho a trata
miento medico y odontol6gico gratuito, a domicilio 0 

en hospitales, en sanatorios o en balneario4. El presu
puesto total de los servicios sanitarios es 37 veces mayor 
que antes de Ia guerra. En virtud .del plan quinquenal 
s~ ha ampliado considerablemente Ia red .de institu
ciones sanitarias y en los pr6ximos afios se construir~n 
varios hospitales e institutes de investigaCion. En cada 
region o distdto se han creado centros sanitarios y cen
tros materno-h1fantiles, y en todas las fabricas se han 
instalado dispensarios. Se dedica · especial atencion a ·Ja 
educacion y a le1. formacion profesional del personal medico 
y sanitario. Desde Ia guerra ha doblado el numero de 
medicos, y el de enferineras, cotnadronas; ayudantes . de 
laboratorio, y demas personal auxiliar ha aume:nt9.do 
aun mas. El Estado -destina asimismo grandes sumas a 
inve·stigaciones medicas y· profilacticas, y dedica especial 
atencion a los estudios sobre higiene y sobre la lucha 
contra las epidemias. El mejoramiento de las condiciones 
de la vida se refleja en el estado sanitario de la·poblacion 
y er.; :i&l·. 9isminucion de la mortalidad infantil y adulta 
\!a prim era es tan solo del 37 °1 00). . El prom~dio de vida 
probable ha aumentado en . doce afi9s, comparado con 
el de antes ~e Ia guerra. · · . ·. . 

8. Las .madres . y los nifios reciben especial atencion. 
Todas las madres tienen derecho a un permiso de descanso 
de maternidad de dieciocho semanas de duracion, y el 
Estado concede subsidies de maternidad y lactancia, 
un subsidio mensual por cada hijo y. una considerable 
reduccion en los impuestos. Las embara~adas gozan de 
atenciones especiales; el 66% de los partos se realiza 
en clinicas de maternidad. . Existen ademas numerosas 
casas-cuna y jardines de infancia paf'a los nifios de edad 
preescolar. . . . . .. • . .: 

9. · Derttro del programa de proteccion social del Estado 
figuran tambien concesiones para los viejos y los ·inva
lidos, ~ centros de formacion profesional y .de rehabilita
cion. para las. inv~lidos parciales, los ciegos,' 'etc.; con
cesion de creditos especiale~. a largo plazo a los recien 
casados, suministra de comidas economicas en las canti
nas, servidos gr&.tuitos de e!?parcimiento y. · reducciones 
anuales en el precio de los articulos de consumo. 

10. Tambien se h~· conseguido en Checoe~lovaquia u~ 
progreso cultural sul. precedentes gracias a la atericion 
que ~I Gobierno dedica a: la educacion. El resu1tado 'ha 
sido urta elevacion ' constante del rtivel cultural 'de la 
l'oblacion. Todos los ciudadanos tienen ·derecho a Ia 
enseiianza, sin distincion de origen social. En los ultimos 
diez afios ha aumentado· considerablemente el numero de 
escuelas, insHtutos y unive~sidades, y para:lelamente, el 
de estudiantes. :ty.l~llares tle trabajadores estud:Lan en es
cuel~s noctumas y · otros· siguen cursos por· correspon~ 
denc1a. En todas las ramas principales de b.;;. industria 
'CX.isten esctielas especializadas de· artes y oficios donde 
l'os trabajadores: jovenes que han terminado· sus; estudios 

. escolares pueden completar su formacion profesional. 
Los fondos que el Estado dedica a la educacion son ocho 
veces mayores que antes de Ia guerra. 



· 81e~" ~;esiOn - 8 de julio de 1955 -39 

11. Exitos analbgos se han obtenido en las demas demo~ 
cracias populares, hecho que el estudio no refleja ade~ua~ 
damente. El orador confia en que la Secretaria tomara 
en cuenta los resultados obtenidos en dichos pafses cuando 
prepare otros estudios y encuestas. 

12. La delegacion de Checoeslovaquia estima que la 
labor de la Comision de Asuntos Sociales es muy util; 
por eso ha participado activa y positivamente en los 
debates del decimo periodo de sesiones y ha votado 
en favor de la mayoria de los proyectos de resolucion 
que figuran en el informe de la Comision (E/2758) y 
que se han sometido al Consejo para su aprobacion. 
Por consiguiente, en el Consejo la delegacion de Checoes
lova.quia votara en favor de los proyectos de resolucion. 
Ya expuso ante Ia Comision de Asuntos Sociales su 
actitud frente a la resolucion sobre la definicion y medi
cion internacional de nivel de vida. Se trata de un pro
blema complejo y ni el Comite de Expertos ni Ia Comision 
de Estadfstica han conseguido ponerse de acuerdo sobre 
una solucion comun. El valor del informe de los expertos 
es grande, pero no todos los metodos propuestos para la 
medicion del nivei · de vida son apropiados. Por ejemplo, 
no se ha dado su:ficiente importancia al hecho de que, 
al examinar los nivP.les de vida, uno de los criterios prin~ 
cipales debe ser la estructura social de la poblacion, 
asi como la distribucion de los ingresos entre los dife
rentes sectores sociales, el regimen de tenencia de tierras 
y otros factores analogos. Tambien se ha subestimado 
la importancia del empleo o del desempleo como indica
dares de los m:veles de seguridad social y de vida. En el 
caso de los servicios de salud publica, el indicador flde
digno no es el numero de doctores o de hospitales, sino 
el saber si los servicios de asistencia medica llel)·~.n a la 
masa de la poblacion. No hay duda alguna de que la im
plantacion de servicios gratuitos de salud publica y la 
adopcion de medidas de seguridad social contribuyen 
poderosamente a elevar el nivel de vida. Toda la cuestion 
de la definicion y medicion internacional del . nivel de 
vida requiere un nuevo estudio a fondo. El Consejo peca
rfa de precipitacion si adoptara las recomendaciones del 
Comite de Expertos que1 pese a ser valiosas y utiles desde 
muchos puntos de vista, son en muchos casos incom
pletas. 
13. Si se quiere mejorar los niveles de vida y las !amen
tables condiciones sociales y cultm;ales .de muchos pafses, 
sobre todo de los paises insuficientemente desarrollados, 
es indispensable el desarrollo economico y una ayuda 
generosa del Estado. Un obstaculo que se opone al des
arrollo economico y, por ende, a la mejora de las con
diciones de vida, es la militarizacion de Ia economia, que 
hace que en la produccion de armamentos se inviertan 
sumas enormes, lo que se traduce en una reduccion de 
los creditos presupuestarios destinados a los programas 
esenciales de desarrollo social. Sin el desarrollo pacifica 
de la economfa nacional y sin el apoyo directo y la pro
teccion constante de los gobiernos, los programas de des
arrollo social solo podran conducir a mejoras parciales 
de la situacion y nunca permitiran resolver de manera 
permanente todos los problemas sociales de un pais. La 
delegacion de Checoeslovaquia acoge con satisfaccion Ia 
propuesta hecha en la 869." sesion por el representante 
de la URSS, segun la cual el Consejo debia aprobar una 
resolucion en la que se delimitasen las principales labores 

y problemas rel~cionados con el desarrollo social del 
mundo. 
~4. El Sr. TRUJILLO (Ecuador) dice que el estudio de 
la situacion social mundial es una de las cuestiones mas 
complejas confiadas al Consejo con arreglo a lo dispuesto 
en la Carta. Hace muy poco tiempo que los gohiernos 
han empezado a interesarse por las cuestk·'.~es sociales. 
Aunque los circulos universitados habian comenzado ya 
en el siglo xxx a invcstigar y estudiar dichas ct.testiones, 
hast a que no empezo a actuar la Sociedad de N aciones 
no se habia hablado del desarrollo del concepto universal 
de vida social y de la sumision del Estado a las obliga
ciones del Derecho. Los primeros resultados concretos se 
obtuvieron gracias a la Organizacion Intermtcional del 
Trabajo, que ha contribufdo mucho a desarrollar la 
legislacion !aboral y social de todos los pafses. Pcro la 
Organizacion de las Naciones Unidas es la que mas 
ha hecho para fornentar el desarrcllo social en todo el 
mundo. Dentro de los limites de esta a.ctividad, el Con
sejo ha pedido al Secretario General que, en colaboracion 
con los organismos especializados y las organizaciones no 
gubernamentales competentes, se sirva preparar un 
informe complementario sobre las medidas adoptadas 
para mejorar la situacion social del mundo. Este es el 
origen del Estudir., voluminoso documento presentado al 
Consejo. En el se reseiian satisfactoriamente los progra
mas aplicados por muchos gobiernos y los resultados 
obtenidos. Abarca los programas de salud publica, nutri
cion, mejora de la vivienda y de los servicios de la comu
nidad, ayuda al consumidor, legislacion !aboral, educa
cion en sus diversos grados, los problemas relativos al 
trabajo, a la segur1.dad social, readaptacion social, vida 
rural, investigacion y estudios sobre programas sociales 
y su financiamiento. 
15. Muchos progresos se han realizado ya en el mundo 
desde que los gobiernos se interesan cada vez mas por 
ayudar a los consumidores y por genernlizar la enseiianza 
que aun no hace muchos afios era privilegio exclusivo 
de las clases privilegiadas. Tambien se p1·es~;a atencion 
a los esfuerzos destinados a fomentar la seguridad social, 
que se sobrepone al concepto de caridad sin prescindir 
por ello de b. labor de las organizaciones privadas de 
benefi.cencia. Todos los gobiernos que se han interesado 
por la readaptacion social han obtenido resultados exce
lentes. Finalmente, son dignos de mencion los esfuerzos 
destinados a dar un sentido de vida comunal a las pobla
ciones rurales. Estos esfuerzos son muy interesantes, ya 
que estan destinados a evitar la despoblacion de. las 
zonas rurales y de las regiones im':Uficientemente des
arrolladas y a resolver indirectamente el grave problema 
de la migracion. 
16. El orador dice que ha sido desafortunado que un 
documento tan completo como el Estudio de la Secre
taria trate unicamente de los programas y de las medidas 
para mejorar las condiciones materiales de vida y no 
contenga nada sobre poblacion, ni sobre derechos burna
nos; religiosos, artisticos y otros problemas de orden 
cultural. Cierto es que se tropieza con muchas dificultades 
en la esfera de los derechos humanos, pero esto deberia 
incitar a las Naclones Unidas a enfrentarse resueltamente 
con el problema. 
17. La Secretaria ha estado desacertada al dejar de 
e~1tudiar las medidas adoptadas para el foment9 de los 



40 Consejo Econ6inico y Social - 20.0 periodo .de sesiones 

derecbos humanos, cuyo alcance presenta gran interes 
para todos los pueblos del mundo. Posiblemente ha que .. 
rido evitar con ello que el documento quede expuesto a 
los ataques de algunos gobiernos que podrian haberse 
dado por aludidos, puesto que, en realidad, han obstaculi
zado en sus territorios el ejercicio de esos derechos. Pero 
un estudio sereno de estas cuestiones no puede perju
dicar a nadie y las Naciones Unidas tienen la obligacion 
de realizarlo, incluso corriendo el riesgo de herir deter
minadas suceptibilidades. 
18. La documentacion presentada por la Secretaria es 
muy valiosa y muchos gobiernos podran estudiarla con 
provecho. El Gobierno del Ecuador, sobre todo, obtendra 
de ella ensefianzas muy tltiles. 
19. En la introduccion al Estudio se dice que cuarenta 
y cinco paises, entre los cuales figura el Ecuador, des
tacan en sus Constituciones los deberes del Estado en 
relacion con el bienestar social. La Constitucion del 
Ecuador, por ejemplo, destaca las obligaciones del Estado 
respecto de los trabajadores, la familia, el niiio y el indio. 
Este ultimo goza de muchas ventajas que se le negaban 
aun hace pocos afios, entre elias el salario minimo, las 
ocho ~oras de trabajo ~iario, el descanso semanal, las 
vacaciones pagadas, el derecho de huelga, la sindicaliza
cion, el contrato colectivo, la participacion en los bene
ficios, las indemnuaciones por despido, la proteccion 
contra los accidentes del trabajo, la formacion de 
aprendices, los seguros sociales y las viviendas para los 
trabajadores rurales. 
20. El orador felicita. al Secretario General por los bri
llantes conceptos que ha emitido al estudiar los cambios 
ocurridos en las ideas y en los criterios aplicados por los 
gobiernos al tr:::~.arse de los derechos sociales. Ha des
crito en forma ·::h.f,ra la evolucion del derecho, desplazan
dose del concep'to individualista al criterio social. En 
co!egios y universidades ya no se discute la importancia 
definitiva del derecho social. 
21. Considera de gran importancia la afirmacion del 
Secretario General en el Estudio, referente al <c capital 
humano » como elemento basico para el desarrollo de un 
pueblo. El Secretario General subraya justamente el 
papel que desempafia en el aumento de la produccion Ia 
extension de los conocimientos y de la capacidad tecnica, 
adquiridos por rnedio de la educacion. El hombre solo 
carece de los elementos necesarios para poder defenderse 
de los ataques del medio ambiente, _tJ...i.ra poder adquirir 
los medios de subsistencia, de habitacion y de vestido, 
para poder desarrollar su inteligencia en el campo de Ia 
ciencia y de la tecnica. Para todo ello necesita la coope
racion de los demas, ya sea del Estado ode agrupaciones 
sociales de indole privada. El hombre tiene que ser 
auxiliado por el hombre para poder subsistir y cumplir 
su mision social. 
22. Describiendo los resultados obtenidos por su pais 
en la esfera social, el orador subraya la importancia que 
se da en el a Ia sanidad publica, a la capacitacion del 
personal sanitaria y a las medidas que regulan el ejercicio 
de Ia profesi6n de farmaceutico. Se han organizado cam
pafias energicas para defender a la poblacion contra las 
epidemias y las enfermedades transmisibles. Se ha hecho 
desaparecer la fiebre amarilla. El pian esta casi extin
guido, lo mismo que el paludismo y otras enfermedades 
de esta clase. De este modo no solo ha mejorado la salud 

de la poblacion, sino que tambien ha aumentado su capa
cidad de trabajo. 
23. El Gobierno del Ecuador se ha esforzado tambien 
en poner en practica programas destinados a mejorar el 
nivel de nutricion de las masas. Ha tratado de mejorar 
la vivienda, con la esperanza de resolver un problema con 
el que se enfrentan todos los Estados de America latina. 
No hay duda de que un instituto internacional de credito 
para la vivienda constituiria la solucion de este gran pro
blema, pero, a falta de est a instituci6n, el Ecuador subven
ciona su programa de construcci6n, a base de sus propios 
recursos, y esta consiguiendo excelentes resultados en la 
soluci6n del problema de la escasez de la vivienda, que 
un terremoto y varios incendios agravaron, al causar 
importantes destrucciones. LoB metodos empleados para 
reconstruir ciudades que habfan quedado totalmente 
arrasadas pueden servir de ejemplo para otros paises 
y el Secretario General los menciona en su Estudio con 
especial interes. 
24. Advierte con satisfacci6n los progresos realhados 
en la esfera social bajo los auspicios de las Naciones Unidas 
y termina citando una afirmacion del Director General 
de la Oficina Internacional del Trabajo, cuando dice que 
existe un creciente reconocimiento de que el trabajo real 
de las N aciones Unidas y de sus organismos especializa
dos es el de crear un mundo mas humano y con el hombre 
como centro del Universo. 

25. El Sr. PEREZ PEREZ (Venezuela) dice que la situa
cion social mundial y la situacion economica mundial 
estan intimamente ligadas y deben estudiarse juntas, ya 
que ambas se proponen el bienestar de los pueblos. 
El progreso material no basta por si solo para asegurar 
un verdadero bienestar. Hay que dedicar una gran aten
cion a las cualidades morales e intelectuales, procurando 
al mismo tiempo elevar el nivel de vida. Esta es la unica 
manera de liberar a los pueblos del miedo, induciendoles 
a pensar constructivamente y no destructivamente. 
El Estudio Internacional del Ptograma de Desarrollo 
Social es un documento de gran valor. Muestra que los 
pafses que estan en vfas de desarrollo han de seguir las 
huellas de los paises mas desarrollados; pero para lograrlo 
necesitan que estos les ayuden. 
26. El Estudio subraya acertadamente el hecho sin 
precedentes de que algunos pafses en vias de desarrollo 
decidieron fa vorecer su desarrollo econ6mico y social de 
una manera muy parecida a la que adoptaron en el siglo 
xrx los pafses mas avanzados. Hay, sin embargo, en ello 
una diferencia fundamental: los pafses mas avanzados 
se habfan desarrollado entonces, gradualmente, mientras 
que los pafses mas recientes han avanzado a saltos. El 
progreso del hombre aumenta sus exigencias. En otros 
tiempos s6lo las tenian los ricos, pero hoy la sociedad 
entera exige mas altos niveles sociales, mejores condiciones 
sanitarias y mayor descanso para todos. El Estado 
moderno no puede satisfacer estas exigencias si no se 
esfuerza por satisfacer las necesidades del pueblo. Se ha 
dicho bien que el hombre siente mas el impulso de defen
der la propiedad cuando la posee que cuando s6lo la desea. 
Se necesita un esfuerzo sostenido para llevar a la practica 
estos principios, y este esfuerzo y el deseo de realizarlo 
debe ser compartido tanto por los gobernantes ~;.. . nno 
por los gobernados. Es bien sabido que Venezuela esta 
pasando por un perfodo de prosperidad economica pero 



870.a sesion - 8 de julio de 1955 41 

el orador esta convencido de que la riqueza economica no 
tiene ningun valor si no se convierte en riqueza social. 
El Gobierno de Venezuela hace todo lo posible por repar
tir la riqueza con el fin de facilitar el bienestar del hombre. 

27. En el Estudio se sefiala que en los paises insuficien
temente desarrollados el problema puede consistir en que 
se establecen normas y objetivos demasiado elevados si 
se tienen en cuenta los recursos disponibles. Venezuela 
no carece de recursos, pero necesita recursos ann mayores 
si su economia ha de conservar la estabilidad. En el 
Estudio se indica que hay dos procedimientos generales 
para elevar el nivel de vida: redistribuir la riqueza y los 
ingresos o aumentar la produccion y crear riqueza e 
ingresos nuevos. Venezuela ha adoptado el segundo pro
cedimiento. El Estado da a los trabajadores la seguridad 
de que su nivel de vida aumentara continuamente por 
media de la participacion en los beneficios, el salario 
garantizado, li:l.s vacaciones pagadas y otros beneficios 
semejantes. Esto ya no se considera como caridad, sino 
como practica normal. La doctrina social de Venezuela 
se basa en la transformacion racional de las circunstancias 
materiales, y ha creado una filosofia politica que dignifica 
al individuo y permite constituir una nacion vigorosa. AI 
mismo tiempo que extiende la red de carreteras y ferro
carriles, las industrias, la electrificacion y los sistemas de 
regadio, Venezuela esta elevando el nivel de la alimen
tacion, la educadon y la salud, y ha promulgado una de 
las legislaciones sociales mas avanzadas del mundo y un 
sistema de seguridad social bien organizado. Desde hace 
mas de diez afios, las empresas han tenido la obligacion de 
distribuir por lo menos un 10% de sus beneficios entre 
sus empleados. Se estan ejecutando programas de cons
truccion en gran escala de viviendas para trabajadores, 
y millares de ellos ya son propietarios de sus casas; 

28. En el Estudio se sefiala la gran expansion de los 
programas sociales en paises diversamente desarrollados. 
Sin duda, la mayor parte de los gobiernos y los pueblos 
tratan de crear un mundo mejor, pero esto solo puede 
conseguirse por medio de una autentica cooperacion inter
nacional. El bienestar general es el fundamento de la paz 
internacional, mientras que el hambre y la miseria son 
fuerzas destructoras. La delegacion de Venezuela hablara 
mas detalladamente sobre este tema en sesion del Comite. 

29. El Sr. de SEYNES (Subsecretario de Asuntos 
Economicos y Sociales) expresa la gran satisfaccion que 
siente por la acogida que el Consejo ha dispensado a los 
documentos presentados por la Secretaria, y, especial
mente, al Estudio Internacional de los Programas de 
Desarrollo Social. Da tam bien las gracias a los organismos 
especializados que han participado de manera tan activa 
y eficaz ala preparacion de dichos documentos. 

Printed .in Switzerland 

30. Varias delegaciones han formulado criticas y sefia ... 
lado omisiones en los documentos presentados al Consejo, 
y el orador se lo agradece. No obstante, debe refutar de 
modo categorico algunas alegaciones relativas a las inten
ciones y motivos de la Secretaria. No tiene ningnn pre
juicio deliberado y se ha guardado de abordar los pro
blemas de una manera sistematicamente unilateral. Se ha 
limitado a presentar un estudio y un analisis de los pro
gramas sociales y de las distintas tecnicas aplicadas por 
diversos gobiernos para conseguir sus objetivos; no ha 
tenido la intencion de hacer un analisis por paisP.s 0 un 
estudio de legislacion social comparada. El principal 
objeto de la Secretaria ha sido permitir a los gobiernos 
que escojan las tecnicas mas adecuadas a la situacion 
de sus respectivos paises. Si no figuran en el Estudio 
algunos de los resultados, debe recordarse que, segun ha 
sefialado acertadamente el representante del Reino Unido 
los ejemplos que en el aparecen se dan solo a titulo d~ 
i~dicacion.. Sin duda hubiera convenido al escoger los 
eJemplos presentar una enumeracion suficientemente 
equilibrada en la que todas las partes del mundo hubiesen 
estado igualmente representadas. La Secretaria no ha 
podido hacerlo, debido a dificultades materiales relacio
nadas con la falta de datos y la escasez de personal. El 
orador asegura al Consejo que, al preparar futuros infor
mes, la Secretarla se esforzara por tener en cuenta las 
criticas formuladas durante el periodo de sesiones. A este 
respecto solicita la colaboracion de los gobiernos y explica 
que la tarea de la Secretaria se veria considerablemente 
facilitada si aqueUos prescntaran descripciones de los 
metodos y tecnicas empleados para llevar a cabo los 
programas sociales, mas bien que estadisticas y extractos 
de textos legislativos. Con esto la descripcion presentada 
por la Secretaria podria ser mas completa. 

Organizacion de los trabajos del Consejo (EJL.666) 

31. El Sr. ROWE (Australia) propone que el Comite de 
Asuntos Sociales examine la situacion social mundial 
(tema 3 del programa) en primer Iugar, antes que el 
informe de la Comision de Derechos Humanos (tema 8) 
al que se concede prioridad en el documento E/L.666: 
Diversas delegaciones, incluyendo la suya, n~ estan 
preparadas para examinar el tema 8 inmediatamente. 

32. La Srta. HEATH (Estados Unidos de America) 
apoya la propuesta de Australia. 

33. El PRESIDENTE dice que, si no se formulan obje
ciones, se aprobara la propuesta del representante de 
Australia. 

Asi queda acordado. 

Se levanta la sesion a las 17 horas. 

16926-July 1955-450 


